QVÆSTIO SEPTIMA.

QUAE R O iuxta prædicta, an impetrans beneficium
vacans ipso iure per priuationem familiaris cardina-
lis teneatur seruare contenta in ista regula?

SOLVITIO. Glossator concludit, quod non: quia regu-
la loquitur de vacatione per obitum, & nihil aliud dicit. Et
cum ista opinione simpliciter transit Fel. hic, nihil allegās.
Reperio tamen, quod illam questionem in terminis latif-
fus discutit Andr. Sicul. in consil. 82. lib. 4. per totum. Vbi
CC iiiij

Dre relatis argumentis partis affirmatiue, pro ratione dubia
di factis, quæ non e uno referre, postea concludit conne-
rium, videlicet, regulam istam non habere locum in impe-
trante per priuationem. Et inter plura fundamenta, quæ
pro hac parte scribit, tria principaliter videntur confon-
tione digna, clarius tamen per me declarata, & ratione
corroborata, quam ipse fecerit. Primum igitur fundamen-
tum quod facit, est de tex. in clementina, ne Romasi, §. 2.
ritum. de electione. de quo multum gloriatur, vbi est ten-
quod constitutio loquens de morte papæ, ita demum ex-
prehendit priuationem, quando lex ulterius procedit, con-
dendo dispositionem ad casum priuationis, ut patet ibi
lis verbis, per mortem, vel alias deficere quis modi. illi
Enim verba (vel alias) indifferenter prolatæ, comprehendunt
omnem modum vacandi. Cum igitur in ista regula solus
sit prouisum in casu mortis, debet intelligi de naturali, in
civili. l. ex ea parte. §. in insulam. ff. de verb. oblig. cum co-
cor. ibi in glo. Et si voluisset papa casum mortis civili to-
prehendere, expressissimè, ut fecit in dicta clementina, pra-
sertim in materia odiosa & exorbitanti, qualis est ista.

Cóprobatur ulterius ista opinio, & hoc erit secundum
motiuum. Nam in concilio Constantien. in quo Benedictus x. & Ioá. x x i i . priuati fuerat, fuit dubitatum, an elec-
cio Roma. pontificis per priuationem alterius speclata
ad cardinales, an vero ad concilium generale. Et fuit con-
clusum, quod quando pontificatus vacabat per obitum.

Fpectaret electio ad cardinales. Quia iura tribuentia elec-
tionem cardinalibus, loquebantur de vacatione per obi-
tum, non quando vacabat per priuationem. Vnde ex qua
iste erat casus omissus à iure communi, pertinebat electio
ad concilium. Refert Abb. in cap. licet. in ultimo notabilis
de elect. & sequitur Fely. in cap. ad petitionem. in principio
de accusa. Sic videtur hic dicendum, quod dispositio illius
regulae, quæ loquitur de vacatione per obitum, procedat
in casu suo, non autem in vacatione per priuationem.
Tertium motiuum fit à deficiente intentione condemnatio
regulam: quia non putauit papa, quod in dominibus cardina-
lii essent virti flagitioli, ac priuatione digni: quia de iure,
pro illustri corum dignitate, presumuntur habere familia-
res honestos, ut dicit Innocen. & alij in cap. literis. de rebus.

& in ea insinuante de ofiū deleg. Ex qua præsumptione re A
 sultat illa limitatio communis ad d.c. in literis. quod dispo-
 nit, familiares non esse idoneos testes, vt istud dictum non
 procedat in familiaribus cardinalium & episcoporum: quia
 non præsumuntur habere personas suspectas domi, sed pro-
 batæ vita, & exépli, vt dicit Bald. in l. etiam C. de testi. & se-
 quuntur Moderni in tract. testiū. fol. 8. in 2. col. Et latius re-
 affluit Firmanus in tract. de Episcopo . in 5. parte. libr. 4.
 fol. 1. in 4. col. & Aret. & alij in d.c. in literis. & in l. 2. C. de
 testi. Cum igitur defecerit mens condentis, iste casus omis-
 sus relinquitur sub dispositione iuris: quia mens & intelléctio
 concedentis debet semper in rescriptis attendi, secundum
 Innoc. in c. cum ecclesiastice. circa medium. de excep. se-
 quitur Bald. in l. rescrip. col. pen. C. de pre. imp. offe. Et re- B
 affluit Fely. in c. causam, quæ. in 8. col. versi. prædicta de-
 clara. &c. de rescrip. Et hac ratione dieut Valerius, M. Tui-
 bus in lib. Offic. & alij plures bonarum literarum professo-
 res, Solonem non tulisse legem de parricidis, quia non pu-
 tavit filium ad illud facinus potuisse quacunq; iniuria mo-
 ueri, vt patre occideret. Ang. in l. propter insidias. C. qui ac-
 cusa. Vbi igitur deficit mens condentis, dispositio cessat.
 Vel etiā quartò dici potest. Nam posito, q; papa istum
 calum cogitauerit, noluit tamen in hoc cardinales priuile-
 giare, regulam extendendo, vt per hoc eos cautores redi-
 cerent in iusciendis bonis ministris & famulis, & receptis
 castigandis. Nam videntes regulam nō habere locū, quā-
 do ob delictum petitur priuari aliquis familiaris, forte vi. C
 gilabunt magis super familiam suam, vt sic in bono erudiā-
 tur, quod similia de ea sperari non debeant: vnde si cōtra-
 tum enierat, in poenam priuantur Card. cōmodo, seu pri-
 uilegio istius regulæ: sicut videmus in episcopis obseruari.
 Na in poenam episcoporum inductum est, q; licet criminosi-
 tō admittatur ad accusandū regulariter, cap. 1. de accu. &
 cōsum qui. 2. q. 6. tamē vbi familiaris episcopi reperitur cri-
 minosus, in poenam tolerantis talē in domo, ipsum episco-
 pi accusare potest. Ita eit rex. in c. nulli de accus. quia talis
 præsumuntur quis esse, quales famulos habere dignoscitur.
 Sic econtrā apud Platonē loco prouerbij v̄surpatur: Qua-
 les principes, tales solere esse ciues. Et ideo Lud. Roma. in
 l. cum mulier. ff. sol. ma. in 13. col. dixit, ad episcopos perti-

CC 7

Dnere, bonis & honestis vti famulis:ne, si contrarium apparet, præsumatur episcopum famulos discolors nutrire, si effectum, vt dolos instruant, & suppleant defectum probationum, vt ibi latius per eum.

Vltimò, ne aliquid remaneat intactū, pro ista opinione Andreae Siculi & aliorum videtur in fortioribus terminis dictum Tho. Fastoli in dubio Rotæ 46. vbi dicit, quod in materia stricta rescriptum cum clausula, Cedente vel de dente, non extenditur ad priuationem. Secus si manu nō esset odiosa, vt in d. cle. ne Romani. Quia tali casu non exprimatur vacatio per obitum, includitur tamē omnia catio, vt tradit Abb. in disput. episcopus. Ex cuius dictis post etiam capi resolutio ad d. cle. alleg. in concordanum p-

E Barba. & sequitur Fely. in cap. licet. col. fi. de offi. deleg. ante ipsum Ioan. Francisc. Paui, in tract. de offi. & pot. ca. sede vac. in secundo euidentiali. & illud dictum Fastoli's quantur Moder. in tract. beneficiorum. in 3. parte. Et non ipsos Felyn. in cap. in nostra. in 37. corr. col. 2. de religione. Faciunt etiam pro ista opinione ea, quae dixi superiori in 4. & 5. q. & quæ dicentur inferius. q. 24. & in regula de natu super ista eadem questione.

Et prædicta omnia procedunt, quando priuatione fieri in curia: quia si extra curiam, nulla esset difficultas: ex conibi censeretur vacare beneficium, vbi quis priuat, vbi cit deci. 86. in antiquis. Sequitur Pauinus in tract. de offi. & pot. ca. sede vac. in 2. præludio. Quod est verum, quidam

F est ibi persona. vbi priuat: quia si esset alibi, censeretur vacare ibi vbi est persona. Vnde dicimus, qd priuar' ob i solutione pensionis, in partibus, si est Romæ, eius beneficiū ceteretur vacare in curia, & esse reservatum, vt dicit quæ dictio allegata per Paui. in d. loco: & ibi videri possunt modi vacadi, in quibus exemplificari potest illa regula.

QVÆSTIO OCTAVA.

Q VAE R O, an regula ista debeat obseruari in subrogatione facta per obitum collitigantis familiam naturalis, vel in gratia. Si neutri, Perinde valere, vel in milibus impetrationibus?

SOLUTIO. Gloslator h̄c in 3. fol. tenet quod nouatione assignat, quia ista regula non tollit beneficium regale subrogandis collitigan. Nam licet ista regula sit vicina secunda

secundum ordinem, & ultima tollant priora, iuxta c. t. de A
constit. lib. 6. nihilominus quando constitutio prima non
est contraria ultimae, sed possunt se compati, tunc ultima
constitutio non tollit priorem, etiam si ultima habeat clau-
sulam derogatoriam, cum clausula, Non obstante. ut not.
Bar. in extrauag. ad reprimendam. in verific. non obstanti-
bus. Et ita dicit fuisse tentum in Rota, ut hic latius per eum.
Videm dicit glos. in regul. de subrogandis. fol. 4.

Addit pro ita opinione Fely. hic, qui afferit, ita concor-
der hanc opinionem tenuisse Roram. Et hoc idem ad-
notauit Bar. de Petra sancta, auditor Rotæ, in calce cuiusc-
dam informationis factæ tempore Iulij, super uno benefi-
cio Hilpalen. Et idem adnotauit D. Pet. Andr. in quodam
reptorio decisionum. Et ita hodie tenetur, & quanvis B
omnes prædicti Doct. afferant ita iudicatum fuisse: nullus
tamen prædictorum assignat rationem decisionis prædi-
ctorum, nisi Glosator, quem superius retuli. Et tamen illa ra-
tionis Glosatoris, iudicio meo non videtur multum efficax.
Ideo fortè quidam antiqui aduocati, Paulus Ponta. And.
de sancta Cruce, & Ioan. de Baranzellis, & nonnulli alij
eциll. Doct. illa ratione non obstante, in quadam causa
Magni, præb. contrarium consuluerunt: ita ratione, quia
regula ita priuilegiata Cardinalium non continet in se nisi
valicationem, videlicet, ut Cardinales per istum modum
præfandi conuenient habeant priuilegium disponendi, &
ne valeant alium familiarem loco deperditi vel defuncti
pro suis seruitiis subrogare. Et in hoc principaliter est fa- C
moris regula, quæ præstat hoc humanitatis solatum
Cardinali, qui perdidit familiarem suum, ut in simili dicit
ter in l. iure succursum, in princ. ff. de iu. dot. Vbi defuncta
ab iunctum esse putat Iurilicōsultus consolari patrē, ut lo-
cali loco reddatur ei dos. Et quodammodo in l. si filius.
de bo. dam. consolatur pater ex morte filii militis, si illi
succedat in Castrensi peculio. Ad idem text. in l. 4. §. cùm
iurem. ff. ad leg. Rho. de iact. Et idem dicendum est in ca-
stro contrario, ut dicitur in l. 3. §. sed utrum versi. quid ergo.
Ede mino. quem ad hoc allegat Bald. in l. fin. C. de visu rei
indica. Nam honestum est, & iuxta dictum Apostoli, hu-
manitate plenum, quod Cardinalis qui so cius fuit tribu-
tuum & onerū gubernando familiarem suum, sit etiā

Dparticeps & socius consolationis. Quia de iure natura est, ut qui habet onus, debeat etiam habere commodum, ut dicit text. in l. secundum naturam. ff. de regu. iur. Et ista ratio pariter militat in subrogatione, sicut in imperatio ne. Ergo eadem esse debet dispositio.

Et pro ista opin. facit, quia licet beneficium, super quo impetratur subrogatio, sit litigiosum, illa qualitas non licet differre beneficium à beneficio: quia quae different qualitate, non differunt specie. l. si. ff. de fun. instru. notar. Mod. in rub. de proba. Cum igitur ista regulă in dubio, & generaliter loquatur de impetrante beneficium, venti cari debet in impetrante beneficium per viam subrogationis. Quia generalis dispositio, capit omnes suas sp cies, etiam qualitate differentes, ut notat Bal. in l. in fide. dem. ff. de testa. milit. per text. not. in l. i. §. quod autem de aleato. not. Decius in c. 2. de præben. & alibi sape.

Nec obstat quod regulă ista sit exorbitans: quia licet negari possit, cum videatur potius principaliter fonsibilis, licet secundario odiosa, ut dicitur de Velleiano. in l. qui exceptionem. ff. de condi. in deb. nihilominus, tene do quod sit exorbitans, in exorbitantibus sit extenso. l. paritate rationis; etiam ad casum non proprium, sed ex sublata significazione vocabuli potest comprehendendi, repetit in gl. eligatur. in elem. i. de elect. cum simil. Ad idem in gl. quæ iuncto tex. loquitur de beneficio litigioso: in cl. auditor. in versi. beneficium. de rescrip. Facit optimè rescripta gl. in l. i. C. de his, qui ante aper. tab. Et ista ampliatio & extensio ad istum casum fieri debet, contemplatione personarum, de quibus loquitur regulă. Quia dispositio solet restringi, vel ampliari secundum qualitas personarum. l. plenū. §. equitii. ff. de vnu & hab. cum elect. vt scribit Fely. in c. causam, quæ in 12. col. de rescript.

Istis tamen non obstat. teneo primam op. Rota quæ se stior, ac magis iuridica videtur, istis rationibus. in prima quia certum est, quæ beneficia litigiosa in curia fuerint affecta soli Papæ, quæ si unus ex colligantibus monitione curia, nullus de illis prouidere potest, nisi Papa. Et si locum auctum fuerit, est irritum & inane. c. 2. vt li. pendebit ad ele. i. eod. titu. Et talis dispositio pertinens Papa, intellegitur libera, ut dicitur in d. clem. i. in fi. Et sic non requiri conculcari.

confensum alicuius, ergo neq; Cardinalis. Quia illud dicatur liberum, quod potest fieri sine alterius consensu, vt not. Abb. in c. de multa. in 4. notab. per illum tex. de præb. & est tex. in l. i. C. de sacrosan. eccl. & ibi Mod. cum concord. vt scribit Alexan. in consil. 96. in princ. in 5. volu. Sed subrogatio sit de beneficio litigioso. Igitur, &c.

Accedat, quia ab vsu patris familiæs, qui debet attendi iuxta l. vel vniuersorum. ff. de pig. a. & l. si seruus pluriū. de leg. i. aliud est impetratio, & aliud subrogatio. Et licet subrogatio veniat appellatione impretrationis, sicut arrogatio appellatione adoptionis, nihilominus simpliciter sumptu inter se differunt re, sicut differunt nomine, alias adquid diuersis nominibus nuncuparéntur? iuxta l. si idem. C. de codicil. Impetratio igitur ab Itylo curiae est illa, qua pure & principaliter sit de beneficio: sed subrogatio, Gratia si neutri, Perinde valere, & similes, quæ sunt in aliquos euentus, & propter aliquam causam præcedentem, appellantur gratia accessoria & secundaria. Regula igitur ista, quæ loquitur de impretratione, intelligetur de illa primæ, & principali, non autē de subrogatione, quæ secundariō sit, quæ nō solet appellari simpliciter impetratio: sed gratia admixtatiua: & sic impetratio qualificata, & secundum quid. Verba igitur in dubio de impretratione loquuntur, debet intelligi simpliciter, non secundū quid. l. i. ff. de don. l. hoc legatū. ff. de leg. 3. Et ista op. vltterius suadetur, quia subrogationes à iure sunt inuictæ, propter utilitatem publicā ecclesiastū, ne propter nouos aduersarios, C. qui interdī malitiōsē peritorib. subrogātur, litigia in ecclesiastū dispendiū prorogari cōtingat: vt dicitur in d. c. viii. pend. li. 6. Et ideo subrogatio debetur collitiganti ex beneficio juris, propter prædictā rationem, vt litigia iam accepta citius terminētur. Sed si in ista subrogatione obtenta per obitum familiaris collitigantis fortè ab aliqua persona ignota ipsi Cardinali, vt sāpe contingit, requiretur cōsenitus Cardinalis, clarum est, q; à cōmuniter accidentibus Cardinalis, non facilē cōsenitum præstabit, sed potius in longū differet, vel certè negabit. Quia talis cōsenitus Cardinalis quo dammodo aequipollit cōcessioni, viā c. pastoralis. de dona. quæ facile non sit ignotis: & sic ecclesiā diuinus vacabunt contra utilitatem publicam, vt

Dicitur in d.c.2. Esset igitur alienum à mente iuris & equitatis, q; in talibus subrogationibus requereretur consensus, per quem posset vel retardari, vel impediri actus: & regula de subrogandis: quae est iuri consona & aqua, per hoc reddarur frustratoria, quod non est dicendum.

Postremò facit, quia, vt dixi, subrogatio fit de beneficio litigioso, de quo nullus habet dispositionem, nisi Pape & ideo non requiritur consensus: d.c.2. vt li. pend.li.6. Nō sicut beneficiū iuris patronatus laicorum potest per Papam liberè conferri sine derogatione, quādō est litigiosum, est communis stylus signaturæ, vt est text. in d. clemat. tradit Fel. in tract. quando lit. apostolice, &c. eo de mō & beneficia familiarium Cardinalium quando sunt linguis.

Esa, poterunt etiam per Papam sine aliquo consensu alio subrogari. Hoc tamen putare procedere, quādō subrogatio fieret colliganti, quia videtur illi quodammodo abita: secus si alteri nō colligāti, quo ad hoc, vt Cardinalibus in iurib, suis minūs præiudicetur, quām si possidet.

Ex quibus etiam infertur, q; ista regula non habet locum in gratia, Si neutri, que fit de beneficio litigioso, ut concidunt Domini in causa inferius alleganda. Imò fortius rouit Rota in vna Nanetē, alias Metē, canonicus, & p̄bendx pro Petro Caireti, contra Gerardum hominum ram domino Marcello, de mense Decembri M.D.XXII, quādō hoc procederet, etiam si gratia, 'Si neutri, esse petrata pro futura lite, ex eadē ratione: quia ex quo dicitur gratia non habet effectū, nisi quando cōstiterit per contumaciam litis, neutri litigantiū ius competere, ille euentus habet considerari: & tunc quando de tali euentu traditum discuti debet de virtute regulae, quod fit in ipsa lite. Et cōstat gratia, Si neutri, eo tempore, fuerit impetrata, quo anno erat lis: nihilominus gratia erat valida ipso iure: quia ista nō annullat, nisi quādō producitur: & producitur postea, nisi durante lite, quo tempore gratia, Si neutri, recorobur, & esse suū, nec attenditur initiuim imperacionis.

Quia quādō principium habet relationem ad finem, annidetur finis, & non principium. I. si pater. & I. cū apud de hæred. insti. & I. eam, quam. C. de fideicom. & reali exemplificando notab. Bal. in l.1. ff. de orig. iu. Sic dicitur econtra, q; quando finis habet necessariam consequen-

iuris & quod
rever conser-
viri actus &
na & equit
dicendum.
fit de bens
onē, nisi per
pend. i. s. N
otest per Pisi
litigio sum
in d. clemat
c. eo de mol
o sunt imp
onensu al
nādo subrop
dammodo
e, vt Catoni
sit possibl
on habet hoc
iso, ne res
nō fortius re
catus, & p
n hominū
i M. D. XII
eutri, etiam
a ex quo dī
teris per e
le euenis
entu tradic
ipsalite. Ilo
rata, quo ad
iure quo re
duci non
neut, neq
trationis
d finem, am
cūm apid
m. & reali
iu. Sie diem
m confessio

tum ad principium, attenditur principium, & non finis, **A**
vt dicit text. in l. damni infecti. la prima. §. Sabini. ff. de
dam.infec. quod est notandum.

Q. VAE S T I O N O N A.

Q VAE R O, nunquid in declaratoria facta incontinenti
ad primam gratiam, in qua fit mentio de fami
iliaritate Cardinalis, debeat seruari ista regula?

S O L V T I O Ioan. Alois. Tuscanus aduocatus quon
dim celebris in quodam suo consilio reddito in causa Sa
gien. Archidiaconatus, incip. vtrum bulla posita in primo
volumine consiliorum suorum. fo: 6. tenuit q. non, etiam si
in dicta declaratoria augmentaretur ius primum. Quia
licet talis declaratoria possit dici donatio, quia qui con
firmat, donat. l. obuenit. ff. de verb. fig. & per consequens **B**
in ea requiratur eadem expressio, qua in gratia principa
li, per not. in not. in c. si apostolica. de præb. lib. 6. tamen
illud procedit, quidam talis declaratoria fuisset facta ex in
tervallo, vt loquitur text. in d. c. si apostolica. & Archi. in
c. si motu proprio. eod. tit. & Doct. in d. c. de rescrip. lib. 6.
& in ele. si. de offi. ord. Secus autem, si declaratoria fuisset
facta incontinenti, videlicet successiuē vnum post aliud,
eo. die quia tali casu pro eodem reputantur, nec requiri
tur expressio istorum requisitorum in regula. Ex eo, quia
qua incontinenti fiant, inesse dicuntur: vulg. l. lecta. versi.
dicebam. ff. si cert. pet. cum vulg. Et propterea videmus, q.
protectione declaratoria voluntatis, intelligitur repetita in
acta, qui gerunt incontinenti, non autem in eo, qui geri
tur ex intervallo, vt declarat D. Ant. in c. cūm M. de cōsti.
Bar. & alij in l. non solum. §. morte. ff. de ope. no. nunt. per
text. in l. per retentionem. C. de vsur. cum concord. vt ibi
per eos. & Saly. in l. pacta nouissima. C. de pact. Facit etiā
pro ista opinione notabile dictum Bal. in l. iurisurando.
C. de testib. & qua dicit Are. in c. de testibus. cum concor
. vt scribit Fely. in c. qualiter. el. 1. & 16. col. de excusa. &
quod notabiliter dicit Alexand. in consil. 30. col. penult.
lib. 4. Sicut videmus, quod Perinde valere, qua sit in ipsa
gratia, non requirit expeditionem literarum, licet de ro
ga gratiae: secus si fiat ex intervallo: & sic limitatur regu
la de non iudicando, nisi per literas expeditas, vt ibi di
cuntur, praesertim, quia in his, qua fiant incontinenti, dicitur

Dabesse præsumptio fraudis, vt tradit Ias.in 1.4. §. condonatum. in 3.col. ff. de re iudic. post Abb.i n c. sulcitata. restitu. in integr.

Sed aduertendum est diligenter, quia si predicta esset vera, multum restringerentur & limitarentur dicta Arch. in d.c. si motu proprio. & not. in d. c. si apostolicz. Ideo dubito certè, an sit vera illa restrictio, seu limitatio, ex ea quia declaratoria augmentatua iuriis primazui, dicit noua concessio, & principalis de per se, vt dicunt prædicti Doctores. Vnde qua ratione in prima gratia deberetur ista regula, eadem ratione & in tali declaratoria, videntur Ro. in consi. 383. in proposito casu. in princ. & sequitur Feij. in c. in nostra. in 16. corr. de rescrips. Et ista ratio p-

Est militat in declaratoria facta incontinenti sub causa data sicut facta ex interuallo, vt dicit Domini. in consil. in 2. dubio. Vbi loquitur de gratia, Perinde valere, emuldatae cum prima. Et tamen ex quo erat augmentatio iuriis, tenet per plures rationes in ea requirentem eorum omnium, quae requirebantur in prima gratia. Et hoc idem tenet etiam Fel. in c. ad aures. in 2. col. de res.

Nec obstat, quod ea quæ incontinenti sunt, confunduntur inesse: quia illud est verum, quando illud quod fit incontinenti, non inducit aliquid de novo, quod alterius actus procedit decisi. in no. 274. cum superius alleg. Secus vero inducitur aliquid de novo, quia reputatur corpus per se, & non in eis, quia est diuisa ratio, vt patet in exem-

Fpto tradito per Mod. de Monteferrato in trad. telem. nu. 231. & Salic. post Cy. in l. iurisurandi. in 2. q. C. de Ias. & Ias. in l. iurisgentium. §. quinimo. in 2. & 3. notabiliss. ff. de pact. Cogita tamen: quia res non est in eis dubius, potest de facili utraque pars sustineri, maximè cum regista sit exorbitans a iure communii. Et circa itam declaratoriam videnda sunt, quæ dixi in regula. De non solo iure quæsito. in 13. quæstio.

QVÆSTIO DECIMA.

QVÆRO, quid si tempore imperationis beneficium non erat litigiosum, quo tempore Cardinale debebat, prætare cōsensum: sed antequam in præstaret mouetur lis super beneficio, an post taliter posse cōsensus prætari?

SOLUTI

SOLVITIO. Pro resolutione istius questionis distin- A
guendi sunt quatuor casus. Primus, quando lis mouetur
huic imprestanti per secundum imprestantem, qui habet con-
seuum cardinalis. Et tali casu tenet Glossator, q̄ secundus
preferatur, per tex. in c. si pro te. de rescript. lib. 6.

Tamen aduertendum est, quod iste casus est satis du-
bius, ex eo, quia tex. in d. c. si pro te. procedit in gratia pri-
ma conditionali. Et in questione nostra nulla fuit gratia
conditionalis, sed pura, quo casu d. cap. si pro te. non pro-
cedit. Quinimò d. cap. si pro te. non procedit absolute in
omni conditione, sed tantum in suspensiua conditione,
que nihil praeter spem ponit in esse, vt in l. cedere diem. ff.
verb. signif. Et in tali conditione non impeditur ante eius
eventum actus fieri & consummari, vt in exemplo d. cap. B
si pro te. Sed ubi conditio esset resolutiva, quae presup-
ponat ins purum praexistere, licet resolubile, prout in ca-
suno nostro d. c. si pro te. non procedit, vt in terminis decla-
ra Oldi. in consil. 285. in 2. col. qui allegat ad hoc tex. in l.
proponebatur. ff. de cast. pecu. & in l. seruum filij. in princ.
ff. de leg. 1. Et colligitur hæc distinctione ex l. 2. ff. de in diem
adiecio. & l. 2. ff. pro empto. cum aliis concord. vt ibi per
cum. Faciunt etiam pro hac parte ea, quæ de conditione
resolutiva scribunt Moder. in c. cæterum. de rescript. Ac-
cedunt etiam, quæ dicuntur in l. si. iun. & gl. C. qui admit.
& in l. 1. §. quibus ff. de success. edic. & l. si filio. §. contra. ff.
de mortific. testa. In quibus iuribus cauerit, quod durante
deliberatione primi gradus, non admittitur secundus vel C
vterior gradus. Quæ omnia in casu nostro militant. Nam
sue teneamus, quod prima impreratio fuerit pura, siue
sub conditione resolutiva, tacita vel expressa, secundus
nunquam admittitur, donec primus potest habere con-
sensum. Sed in casu nostro presupponitur primum impe-
rantem ante item sibi motam per secundum non peti-
se consensum cardinalis, sed post item sibi motam, & sic
sit pendente. Ergo secunda impreratio non faciens ex-
pellam mentionem de prima, non debet valere, vt in pun-
cto tradit Domi. in consil. 107. in vlt. col.

Nec obstat, q̄ consensus cardinalis fuit præstitus pri-
mo imprestanti post item motam, & imprestationem alte-
mas: quia nihil refert. Nam ex quo impreratio prima fuit

DD

D pura, sub tacita conditione resolubili, talis consensus protest quando cunque praestari, dummodo praestetur antequam opponatur de ista regula. Nec habet locum diffitio d. cap. si pro te. vt superius est dictum. Et quod talis consensus possit quando cunque praestari, tenet Innocentius cap. cum consuetudinis de consuetu. quam refert Socin. consil. 23. in 5. col. lib. 4. cum pluribus concord. que convergit Roch. Curt. in tract. iur. patr. in verbo, pro eo quod in 4. q. Et secundum istam opinionem videbatur interloquendum inclinare Rotam, dum ita difficultas proponeatur de mense Ianuario, m. d. x x x v. in causa Meteaci nonicatus coram D. Marcello, licet nihil tunc firmare, pro certo.

I Secundus casus est, quando secundus impetrans opponit de regula in iudicio, antequam præstetur primo impetranti consensus. Et iste casus est magis dubius, ex quo quando cardinalis præstat consensum primo impetrantiam gratia erat nulla ipso iure per oppositionem regulae. Et tali casu consensus debet à principio præstari, non post actum nullum, vt dicit Inno. in d. cap. cum consuetudine & sequitur Socin. vbi suprà.

Tertius casus est, quando secundus impetrans non habet derogationē regule, & primus opponit de ea. Ad hanc ipse secundus opponit contra primum de regula. Et in casu si secundus impetrans non habet gratiam, Si enim non est possessor, est dubium si possit excipere, cum in talis intersit, ex quo nullum habet ius. de quo videndum est decif. 419. in anti. inci. Nota an reus, & decif. 160. in aperte.

Quartus casus est, quando secundus impetrans non opponit de ista regula. Et iste casus est expeditus per nos Fely. in c. 1. de re iudic. quia tali casu regula non annulatur nisi opponatur: & sic valebit prima impetratio.

Finaliter concludendum est, qd consensus potest aliam gratiam præstari per cardinalem etiam lite penitentia alias per oppositionem regulæ, gratia reditur nullum.

QV AESTIO VNDECIMA.

QVÆRO, quid si ipsemet cardinalis impetrat pro alio beneficium vacans per obitum sui familiare aut intercessit pro impetrante, vt gratiam con queretur, vel consensit verbo, qd aliquis prædictum bene-

confensus
prestetur ame,
et locum dispo-
natur. Et quod tali
teneat innocen-
tia refert. Secundum
cord. qui con-
sensit, pro eo quod
ebatur inter lo-
cutas proposi-
causa Meteori
tunc firmum.

mpetrans oppo-
setur primo in
dubius, et
mo impetrant
tionem regu-
laritati, non po-
tius confusione
aperturas non
ait de ea, sed
e regula. En-
iam, si nequa-
tere, cum inno-
videndum est
is. 160. in quo
operans no-
situs per non
a non annul-
ratio.
us potest ac-
cidentem bene-
ficium ben-
eficium bene-